
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 14 del 28/01/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 18 dicembre 2014, n. 2710
 
D.lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii., l.r. n. 11/2001 e ss.mm.ii. - Procedura di Valutazione di Impatto
Ambientale di competenza statale - ID_VIP: 1829 - Elettrodotto aereo 380kVin semplice terna Bisaccia-
Deliceto ed opere connesse - Proponente: Terna Rete Italia S.p.A.
 
 
 
L’Assessore alla Qualità dell’Ambiente, dott. Lorenzo Nicastro, sulla base dell’istruttoria espletata dagli
Uffici e confermata dal Dirigente del Servizio Ecologia e del Servizio Rischio Industriale, riferisce:
 
PREMESSO CHE:
con nota acquisita al protocollo del Servizio Ecologiaprot. n. AOO_89/2599del 23.02.2012, Terna Rete
Italia S.p.A., con sede legale in Roma, Viale Egidio Galbani, 70, depositava, nell’ambito della procedura
ministeriale di compatibilità ambientale, apposita istanza e la documentazione progettuale prevista dalla
normativa in vigore per l’intervento in oggetto specificato. Nell’ambito di tale procedura la Regione
Puglia è tenuta a fornire il proprio parere endoprocedimentale;
con nota prot. DVA-2012-9305 del 17.04.2012, acquisita al protocollo del Servizio Ecologia prot. n.
AOO_89/4069 del 21.05.2012 il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (di
seguito MATTM) comunicava l’esito positivo dell’esame preliminare in merito alla procedibilità
dell’istanza di V.I.A.;
con nota prot. n. AOO_89/3620 del 03.05.2012 il Servizio Ecologia richiedeva le valutazioni di
competenza agli Enti ed alle Amministrazioni coinvolte a vario titolo nella realizzazione del progetto;
 
VISTO CHE:
Con nota datata 26.04.2012, acquisita al protocollo del Servizio Ecologia prot. n. AOO_89/4043 del
21.05.2012, Nuova Energia Sant’Agata s.r.l. trasmetteva osservazioni in ordine al progetto in epigrafe.
In merito a dette osservazioni, il Servizio Ecologia, con nota prot. n. AOO_89/4770 del 19.06.2012,
invitava TERNA S.p.A. a presentare le controdeduzioni previste dalla normativa in vigore;
Con nota prot. n. 8715 del 16.07.2012 il Ministero per i Beni e le Attività Culturali - Soprintendenza per i
Beni Archeologici per la Puglia - richiedeva documentazione integrativa alla società proponente;
Con nota acquisita al prot. n. AOO_89/4954 del 25.06.2012 il dr. Prisco Petti depositava osservazioni al
progetto in argomento trasmesse a Terna S.p.A. con nota prot. n. AOO_89/5437 del 06.07.2012 e
riscontrate dalla medesima società con nota prot. TR1SPA/P20130005736 del 13/06/2013, acquisita al
prot. n. AOO_89/6619 del 05.07.2013;
con nota acquisita al prot. n. AOO_89/5978 del 28.06.2014 il sindaco del Comune di Lacedonia
trasmetteva copia del verbale reso dalla commissione edilizia integrata in data 05.06.2012 dal quale si
evinceva il parere negativo motivato in merito all’intervento in oggetto;
con nota acquisita al prot. n. 5337 del 04.07.2012 il Comune di Rocchetta Sant’Antonio trasmetteva

1



copia delle osservazioni pervenute da parte di proprietari di terreni interessati dalla realizzazione
dell’intervento in esame che TERNA S.p.A.riscontrava con nota acquisita al prot. n. AOO_89/6621 del
05.07.2013;
Con nota acquisita al prot. n. AOO_89/7006 del 05.09.2012 il Servizio regionale Lavori Pubblici - Ufficio
Coordinamento Strutture Tecniche provinciali BA/FG - esprimeva parere favorevole all’intervento in
questione;
Con nota acquisita al prot. n. AOO_89/1068 del 04.02.2013 il Servizio regionale Urbanistica - Ufficio
Osservatorio Abusivismo e Contenzioso - richiedeva documentazione integrativa a Terna s.p.A.;
Con nota acquisita al prot. n. AOO_89/1749 del 18.02.2013 il Comune di Sant’Agata di Puglia -
trasmetteva osservazioni pervenute in ordine all’intervento in questione;
Con nota prot. n. AOO_89/2637 del 13.03.2013 il Sevizio Ecologia, a seguito del parere espresso dal
Comitato Regionale V.I.A nella seduta del 05.03.2013, richiedeva integrazioni progettuali al proponente
fornendo un termine di 30 giorni per la presentazione delle stesse.
Con nota prot. 2433 del 19.02.2013, l’Autorità di Bacino della Puglia richiedeva integrazioni progettuali al
proponente;
 
RILEVATO CHE:
Con nota prot. TR1SPA/P20130003368 del 04/04/2013,acquisita al prot. n. AOO_89/3792 del
16.04.2013, Terna S.p.a., inconsiderazione anche di quanto emerso nel corso del sopralluogo con la
Commissione nazionale di V.I.A. sui luoghi interessati dall’opera in oggetto, assicurava che le
integrazioni richieste dal Comitato di V.I.A. della Regione Puglia sarebbero state prodotte unitamente ad
altre richieste dagli Enti coinvolti nell’ambito del procedimento di VIA, oggetto di un’unica richiesta di
integrazione da parte del Ministero dell’Ambiente e del Territorio, in qualità di Autorità competente ai
sensi dell’art.7, comma 5, del Decreto legislativo 152/2006 e s.m.i.;
Con nota DVA-2013-0008781 del 15.04.2013, acquisita al prot. n. AOO_89/4391 del 02.05.2013, il
MATTM, a seguito della sopra esplicitata nota di Terna S.p.A. comunicava di aver già formulato richiesta
di integrazioni con nota prot. DVA-2013-8444 del 09.04.2013, pertanto chiedeva al proponente di
inserire negli elaborati integrativi anche quanto richiesto dalla Regione Puglia;
Con nota DVA-2013-12053 del 27.05.2013, acquisita al prot. n. AOO_89/4391 del 02.05.2013, il
MATTM comunicava che, a seguito di apposita richiesta prot. n. TR1SPA/P20130004639 del
17/05/2013, concedeva alla società Terna ulteriori 45 giorni di tempo per presentare le integrazioni
richieste, a decorrere dal 23/05/2012, termine di scadenza previsto;
 
CONSIDERATO CHE:
Terna S.p.A.,con nota prot. TRISPA/ P20130006383 del 28.06.2013, inviava la documentazione
integrativa richiesta; successivamente, a seguito di approfondimenti Terna trasmetteva, con nota prot. n.
TRISPA/P20130011344 del 09.12.2013, ulteriore documentazione integrativa volontaria, e con lettera
prot. n. TRISPA/P20140002185 del 14.02.2014 una Nota Tecnica, al fine di fornire ulteriori chiarimenti
resisi necessari a seguito di modifiche apportate all’originaria documentazione progettuale, consistenti
in:
- una variante, della lunghezza di circa 9 km, tra il sostegno n° 49 ed il sostegno n° 69 dell’elettrodotto
380 kV “Bisaccia - Deliceto”, nei Comuni di Rocchetta Sant’Antonio e Sant’Agata di Puglia in provincia di
Foggia;
- le ottimizzazioni localizzative dei sostegni nn°18 e 24 Comune di Bisaccia (AV); n°45 nel Comune di
Lacedonia (AV); n°46 Comune di Rocchetta Sant’Antonio (FG);
A seguito di tali modifiche il proponente procedeva ad effettuare le pubblicazioni di rito sui quotidiani “La
Repubblica”, “il Messaggero” e “La Gazzetta del Mezzogiorno” del 29.04.2014;
con nota prot.14533 del 17.11.2014, acquisita al prot. n. AOO_89/11057 del 19.11.2014 l’Auorità di
Bacino della Puglia trasmetteva il parere favorevole condizionato alle previsioni del PAI;

2



Il Comitato Regionale V.I.A., cui compete la responsabilità dell’istruttoria tecnica ai sensi del comma 6,
art. 4 e del comma 4, art. 11 del Regolamento Regionale 10/2011, nella seduta del 25.11.2014,
esaminati gli atti evalutata la documentazione progettuale depositata, si esprimeva come da parere
allegato alla presente deliberazione;
 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 E S.M. E I.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze dell’istruttoria innanzi illustrate, propone alla Giunta
Regionale l’adozione del conseguente atto finale, rientrando il medesimo nella fattispecie di cui
fattispecie di cui all’art. 20, comma 1, L.R. 11/2001 e s.m.i. e della lett. f) c.4, art.4, L.R. n.7/97.
 
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Qualità dell’Ambiente;
 
Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal funzionario istruttore, dal Dirigente
dell’Ufficio V.I.A./VAS, dal Dirigente del Servizio Ecologia, dal Dirigente del Servizio Rischio Industriale
nonché del Direttore dell’Area Politiche per l’ambiente, le reti e la qualità urbana;
 
Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge
 
DELIBERA
 
- di esprimere, nell’ambito del procedimento ministeriale di V.I.A., in conformità a quanto disposto dal
Comitato Regionale per la V.I.A. nella seduta del25.11.2014, parere favorevole condizionato di
compatibilità ambientale per il progetto concernente la realizzazione dell’elettrodotto aereo 380 kV in
semplice terna Bisaccia-Deliceto ed opere connesse, proposto daTerna Rete Italia S.p.A., con sede
legale in Roma, Viale Egidio Galbani, 70,allegato alla presente deliberazioneper farne parte integrante;
 
- di notificare il presente provvedimento al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio -
Direzione Generale per le Valutazioni Ambientali, al Ministero per i Beni e le Attività Culturali - Direzione
Generale per la Qualità e la Tutela del Paesaggio, l’Architettura e l’Arte Contemporanee -, al Ministero
dello Sviluppo Economico - Direzione Generale per l’Energia Nucleare, le Energie Rinnovabili e
l’Efficienza Energetica - Divisione III - Reti Elettriche -, a cura all’Assessorato alla Qualità dell’Ambiente
della Regione Puglia -;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.ssa Antonella Bisceglia Dott. Nichi Vendola

3


